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ABI abi@pec.abi.it  Confartigianato Trasporti - trasporti@confartigianato.it 

Acismom - direzionesanitaria@acismom.it Confcommercio - confcommercio@confcommercio.it 

Adepp  - segreteria@adepp.info Confcooperative -confcooperative@confcooperative.it 

AGCI Servizi -  info@agci.it Conf. Cooperative Italiane -  confcooperative@pec.confcooperative.it 

AGCI SOLIDARIETA' - info@agci.it CONFESERCENTI - confes@confesercenti.it 

AGENS agens@agens.it CONFETRA - confetra@confetra.com 

AGIDAE - agidae@agidae.it. Confimpresa - presidenza@confimpresa.it 

AGIS - presidenza@agisweb.it Confindustria - confindustria@pec.confindustria.it 

AIOP - segreteria.generale@aiop.it CONFITARMA - confitarma@confitarma.it  

AIAS -info@aiasnazionale.it Confservizi -  segreteria@confservizi.net 

AIS - carcanotrasporti@carcanologistics.com Contrasporto - segreroma@conftrasporto.it 

AITE info@aite.org Enac - protocollo@pec.enac.gov.it 

Aiti - segretario@associazionetraslocatori.it  Enav - protocollogenerale@pec.enav.it 

Anasped - info@cnsd.it  Fairo - info.fairo@tiscali.it 

ANASTE - anaste@anaste.com Farmacap - amm.trasparente@farmacap.it 

ANAV - info@anav.it Federazione Italiana Editori Giornali (FIEG) -  fieg@fieg.it 

ANCC/COOP -  ancc.settorelavoro@pec.it  FEDERCASA -federcasa@federcasa.it 

ANCD - ancd@pec.ancd.it Federcasse - info@federcasse.bcc.it 

ANCE Ass. Nazionale Costruttori Edili - presidenza@ance.it Federcatering -   presidenza@federcatering.it  

ANFFAS - nazionale@pec.anffas.net Federculture- rete@federculture.it 

ANFOLS - info@anfols.it FEDERDISTRIBUZIONE  -info@federdistribuzione.it 

Anid Ass. Naz.Imprese di Disinfestazione - anid@disinfestazione.it FederFarma - box@federfarma.it 

ANITA -  anita@anita.it Federlavoro e Servizi - confcooperative@confcooperative.it 

ANPAS - anpas@pec.it Federlavoro - segreteria@federlavoro.org 

Aris Ass. Religiosa Ist. Socio-Sanitari  - segreteria@arisassociazione.it Fedarlinea - fedarlinea@pec.it. 

Assaereo -  assaereo@assaereo.it Federmeccanica - federmeccanica@pec.federmeccanica.it  

Assaeroporti  - segreteria@assaeroporti.net  - assaeroporti@pec.it Federlegno arredo - sviluppo@federlegnoarredo.it 

Assoambiente - assoambiente@assoambiente.org  Federsolidarietà - federsolidarieta@confcooperative.it 

Asso catering - amministrazione@pec.asso-catering.it Federspedi - federspedi@federspedi.it 

Assocontrol - assocontrol@assocontrol.it Federtraslochi   - 051.7093861 

ASSOELETTRICA - info@assoelettrica.it Federtrasporto - federtrasporto@federtrasporto.it 

Assoferr - segreteria@assoferr.it Federturismo - federturismo@pec.federturismo.it 

Assografici - assografici@assografici.it Fedit  - segreteria@fedit.it 

Assohandlers  - associazione@assohandlers.it Fercargo - associazionefercargo@pec.it 

Assolavoro - assolavoro@legalmail.it  FIAP/L - info@fiapautotrasporti.it 

Assologistica    - milano@assologistica.it  roma@assologistica.it Fipe - info@fipe.it 

Assolombarda - assolombarda@pec.assolombarda.it  FISE Assoambiente  -assoambiente@assoambiente.org 

Assosomm - info@assosomm.it FISI -fisi@fisi.biz 

Assotel - info@assotel.it  FNSI Federazione Nazionale Stampa Italiana  - segreteria.fnsi@fnsi.it 

ASSTEL - info@asstel.it  Fondazione Don Gnocchi - direzione.generale@pec.dongnocchi.eu 

Asstra - asstra@pec.asstra.it IBAR - ibar@postecert.it 

Assvigilanza - info@univigilanza.it LEGACOOP - info@legacoop.coop 

Banca D'Italia bancaditalia@pec.bancaditalia.it Lega Nazionale Cooperativa e Mutue - info@legacoop.coop 

Cisambiente -segreteriadirezione@confindustriacisambiente.it SNA-Casartigiani - nazionale@casartigiani.org 

CLAAI - claainazionale@claai.info Trasportounito Fiap   -politecnico_tu@pec.it 

CNA - cna@cna.it UIR segreteria@unioneinterportiriuniti.org 

COLDIRETTI - magrini@coldiretti.it UNCI - segreteriapresidente@unci.eu 

COMPAGNIA delle opere - cdo@cdo.org UNEBA - unebanazionale@pec.it 

Confcooperative - confcooperative@pec.confcooperative.it UNINDUSTRIA - info@un-industria.it 

Confapi -info@confapi.org Unitai -segreroma@conftrasporto.it 

Confartigianato - confartigianato@confartigianato.it Utilitalia -  utilitalia@pec.it 

  

http://www.sdlintercategoriale.it/
mailto:confitarma@confitarma.it
mailto:info@cnsd.it
mailto:ancc.settorelavoro@pec.it
mailto:federmeccanica@pec.federmeccanica.it
mailto:assoambiente@assoambiente.org
mailto:Assograficiassografici@assografici.it
mailto:assolavoro@legalmail.it
mailto:assolombarda@pec.assolombarda.it
mailto:info@assotel.it
mailto:info@asstel.it


USB Lavoro Privato 
 Via dell’Aeroporto, 129 - 00175-  Roma  /   tel 06 59640004  
Mail lavoroprivato@usb.it – pec usblavoroprivato@pec.usb.it 

www.usb.it 
2 

 

 
 
 

 

 

Prot. LP/200406/164 

 

 

Oggetto : proclamazione e conferma stato di agitazione in tutti i settori 
del lavoro privato 

  
 

A seguito dell’esplodere dell’epidemia Covid-19 questa O.S. ha proclamato lo 
stato di agitazione in molti settori del mondo del lavoro privato, ritenendo le 

disposizioni contenute nel DPCM dell’11 Marzo scorso assolutamente 
inadeguate a preservare la salute e la sicurezza di milioni di lavoratrici e 

lavoratori, con grave pericolo in relazione alla diffusione del contagio, come 
testimoniato dalle migliaia di morti e dagli oltre centomila contagiati, solo per 

stare alle cifre ufficiali. 
 

La situazione è stata ulteriormente aggravata dal contenuto del DPCM del 22 

Marzo con cui non solo si allargava lo spettro delle deroghe alle sospensioni 
delle attività precedentemente emanate, ma si conferiva  ai Prefetti il potere di 

consentire la prosecuzione di attività, anche non essenziali, sulla base di 
autocertificazioni da parte aziendale, pur essendo a conoscenza di tutte le 

istituzioni preposte che nella stragrande maggioranza dei luoghi di lavoro non 
vengono affatto osservate neppure le minime misure di protezione  individuali 

e collettive. 
 

Alla luce inoltre dell’attuale ripresa dell’attività lavorativa in molti settori, 
fortemente reclamata dalle associazioni imprenditoriali, questa O.S. proclama 

lo stato di agitazione in tutto il mondo del lavoro privato, confermando le 
proclamazioni già indette e comunicati da singoli settori, affidando ai nostri 

organismi territoriali, regionali provinciali e aziendali, la facoltà di promuovere 
astensioni dal lavoro ove si ravvisassero condizioni di pericolo per la sicurezza 

e la salute dei dipendenti, alla luce delle vigenti normative di legge ed in 

particolare alle previsioni contenute all’art.2 comma 7 della L.146/90, all’art.18 
comma 1 del Decreto legislativo 81/2008 e soprattutto a quanto 

perentoriamente affermato dalla Costituzione della Repubblica Italiana 
all’art.32.     

  
Per affrontare questa emergenza, che continua a presentare non meno di 

3.000 contagiati ufficiali al giorno, occorrono misure drastiche ed esigibili dai 
lavoratori, che salvaguardino la salute e il salario, quali: 

 
 il blocco temporaneo di tutte le attività produttive ad eccezione di quelle  

  e.p.c.  
 
  Ministero del Lavoro – gabinetto@pec.lavoro.gov.it 
  Presidente del Consiglio dei Ministri – presidente@pec.governo.it 
  Commissione Garanzia Scioperi –  segreteria@pec.commissionegaranziasciopero.it 
  Osservatorio Scioperi Trasporti - osservat.sindacale@mit.gov.it 
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strettamente collegate alla lotta della pandemia e alle esigenze vitali 
della popolazione italiana; 

 

 L’utilizzo degli ammortizzatori sociali, con l’integrazione piena del salario;  
 

 
 L’adozione e il controllo reali da parte degli organi preposti di tutte le 

misure necessarie corrispondenti ai livelli di rischio legato delle specifiche 
situazioni lavorative.  

 
L’USB ha più volte sollecitato l’Esecutivo in questo senso e mentre torniamo a 

chiedere con forza un incontro al Governo ribadiamo il diritto dei lavoratori a 
difendere la propria l’incolumità, il salario e il benessere generale con tutti i 

modi possibili 

 

 
Distinti saluti 

 
 
Roma 6 Aprile 2020 

                                                               USB Lavoro Privato  
 

                                                                                                             
Paolo Sabatini 
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